UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina

Pirhing, Ehrenreich

Dilingæ, 1690

Liber Tertius Decretalium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](#)

LIBER TERTIUS.

DECRETALIUM.

TITVLVS I.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

Nomine Clericorum absolutè prolatò non intelliguntur quidem in materia odiosa Episcopi, aliique in dignitate Ecclesiastica constituti, aut Canonici cathedralium Ecclesiarum, vel Regulares; quia tamen hujus Tituli materia etiam, & potissimum his in dignitate Ecclesiastica constitutis, ut & Regularibus convenit, id est etiam Rubrica hac ad eos extendenda est, si tamen, quod de vita ac honestate Clericorum statuitur, non videatur potius materia favorabilis, quam odiosa.

S. I.

*Qualis vita probitas, & conver-
satio requiratur in Clericis?*

Stavuit Concilium generale Lateranense, sub Innocent. 3. celebratum, prout referatur in c. VI. Clericorum 13. b. t. ut omnes Clerici, prefertim in sacris ordinibus constituti in Latina Ecclesia continenter, & castè vivant, (juxta delicti gravitatem puniendi, si contra hanc constitutionem deliquerint) neque monasteria Monialium fine manifesta & rationabil cause frequentare præsumant, prout prohibetur e. Monasteria. 8. b. t. ad
Compend. Pirbing.

Ggg fultisis,

clericis, quia s. Cū ab omni. de iudicibus delegatis, qui sufficiens sustentationi beneficium habent, loquitur.

Neque tamen hæc constitutio de iudicibus tantum à Papa delegatis intelligi debet, sed etiam de ordinariis, tam Ecclesiasticis, quam sacerdibus, quibus ex beneficio suo, vel ex publico, sufficiens salarium numeratur, cùm sententiæ venales utroque jure prohibitæ sint; quin etiam Iudices ab inferioribus ordinariis, Episcopis v. g. delegati; Spectato jure communi, à partibus pro ferenda sententia nullum salarium, munus, sportulas, aut xenia, &c. accipere possunt, cùm ab ordinario delegante, cuius est ratione officii causas expedire, virtus & expensæ his delegatis solvenda sint. Consulenda tamen in his, & observanda recepta consuetudo, juxta quam moderatum quid à partibus nonnunquam exigitur, quæ sèpissimè fundatur in defectu sufficientis salarii aliunde assignati.

Quarto, plura alia ad mores & honestatem vitæ Clericalis conducentia in variis hujus Tituli capitulois statuta sunt, quæ utiliter legi possunt, & utilius observantur.

§. II.

De habitu, & vestitu Clericorum.

Quod Clerici in sacris ordinibus constituti, & beneficiati, etiamsi minoribus tantum iniciati sint, præter coronam, sive tonsuram congruam in capite, vestem ordini Clericali convenientem deferre debeant, ob status decentiam, ex c. Clerici 11. b. 1. ex Clement. 2. eodem & ex Trident. sess. 14. c. 6. de reformis patet; ex quibus iuribus etiam

pater, non tantum variis generibus mentorum, rubra v. g. viridia, stimulo multo illusa, intertexta, aut ornata, &c. prohibita illis esse, (nisi specie privilegia, qualia Cardinales hinc aliud permittant, aut necessaria ergo sub pena suspensionis à perceptione fructuum Ecclesiasticorum, aut habilitatis ad Ecclesiasticum beneficium, amissionis privilegi fori, &c. sed annorum etiam gestationem (nisi ex dignitate Ecclesiasticae hoc illis competit) & armorum delationem, nullo iusta causa pro sui defensione, in talia licita faciat sacerdibus Clericos cepta consuetudo, quæ multa de prohibita, hodie licita facit.

§. III.

De negotijs, & exercitiis, quæ clericis sunt prohibitis.

Prohibetur quidem Clericis in præceptis, ut ne officia, commercia, negotia secularia, maximè inherenter exerceant, in specie tamen in c. Clem. 15. b. 1. prohibetur illis, ne ministris histrionibus intendant; netabernaculicas audeant, nisi ob necessarium itinere constituti; ne aleas habeant, vel ejusmodi ludis intersint; quæ gis fortuna, quam arte & industria ludentium reguntur; ita ut non pœnam incurant de jure, si in negotiis quantitare, aut cum publico scandali ludos tales frequentent, & in c. Clem. 14. b. 1. prohibetur illis, at templis exhibeant ludos theatraliter, non honestos, & scurriles, nullâ conditione suffragante; præsterunt enim,

persona religiose, ludibrii causâ, sub ficto schemate introducantur (pia tam en spectacula in templis exhibere , ad præsepium , aut sepulchrum Christi, &c. non prohibetur) & in e. Ex literis 16. h.e. negotiations si exerceant illis illicitas , & prohibitas , de quibus infra, prætermis divinis officiis , ac ter moniti ab Episcopo suonon desistant , amittunt privilegium Clericale , quoad bona patrimonialia , & facultates tales illis competentes , ita ut non minus quam Laici ad omnia one- ri , & tributa ex hisce facultatibus suis obligentur , quia talia agendo reddunt se indignos privilegio Clericali : & denique juxta c. Clerici. codem in b. omni privilegio Clericali privantur , si jocula- tores , mimos & histriones, &c. se pra- beant , ac ignominiosam hanc artem per annum publicè exerceant , vel etiam bre- viore tempore , postquam ter ab Episco- po , aut superiori suo moniti , non refu- querint ; eò quod scilicet talia faciendo multum detrahant dignitati ordinis Cle- ricalis , & ipso jure sint infames L. 2. S. ult. junct. Gloss. V. Definit. ff. De his qui notant. infam. Vide plura in Clement. Diocesanis 1. b. e.

TITULUS II.

DE COHABITATIONE CLERICORVM,
ET MULIERUM.